mitur figura hominis vel alia de figura
specierum quas producit natura
ut pingendo tantum, aut etiam figura
rādo totū eleuādo, in toto vel in parte
maxime, cū sit huius efficiēs in onichi
nis ppter materiæ maiore molliciem
vt diximus supra. Est enim Coloniae
incapsa trium Regum magna quanti
tatis Onychinus habens latitudi
dem manus unius hominis & ampli
us, in quo super materiā lapidis Ony
chini qui est sicut unguis picta duo
sunt capita iuuenum albissima, ita
quod est unū sub alio, sed elucet pra
positione nasi, & oris, & in frōte ca
pitum est figuratus nigerrimus ser
pens qui colligat capita illa. In man
dibula autem unius, in ea parte ubi
est angulus curvitatris mandibulae, in
ter partem quæ descendit à capite,
et eam quæ ad os inflectitur est caput
Ethyopis cum longa barba nigerri
num. Et subtus, in collo iterū est la

I pis

194 DE REBUS METAL.

pis habens colorem vnguis & vide-
tur esse vestimentum decoratum flo-
ribus circa capita, probavi autem q
non est vitrum, sed lapis, pppter quod
præsumsi picturam illam esse à natu-
ra & non ab arte, similes autem mul-
ti inueniuntur, Nō Latet tamen ali-
quando per artem fieri tales imagi-
nes duobus modis, unus quorum est,
in quo operatur ars & natura, & il-
la quidem vel qualis ars effingitur
figuras, & materiae colores, & postea
totū ponitur in aqua in qua fortis est
vis mineralis lapidificativa, et eae illa
coagulatur in lapidem sicut diximus
supra. Secundus autem modus est
deceptorius, quod effinguntur imagi-
nes in materia & diuerfificantur co-
lores figuræ per sigilla, & postea opere
alchimia per aquam vel alium liquo-
rem coagulantem induratur in simi-
litudinem lapidis, et hoc maximè fit
per illud quod alchimici vocant lac

virgi-

virginis: fit autem quando litargirū
fortissimè lauatur in aqua, & sepius
colatur per ipsam, quousque fit sicut
lacryma & iste due aquæ permisce-
antur, est enim hec aqua certissimè
coagulans, & videbitur lapis qui per
eam coagulatus est. Multis au-
tenz alijs modis sunt coagulationes
materiarum, ita quod videbuntur
lapides cum non sint, si quis subtili-
ter & plunam tentauerit. Aliquan-
do autem sunt huiusmodi colores in
vitro simplici, & similiter imagines,
& hoc vulgus imperitum putat esse
lapides: his ergo de caussis sunt ima-
gines pīta, & exclusae sine eleuatae. Il-
le autem quæ ex arte rasura viden-
tur, non intelligo qualiter fiant, nisi ab
arte non à natura per aliquem mo-
dum, sed in gemmis durissimis di-
cuntur fieri per partes Adaman-
tinas acutas, & durissimas ab his
quiscribunt degemmis, quod ego

I 2 nequa-

nequaquam credo verum esse,
ad tales enim exarationes oportet ha-
bere instrumenta decenter aptata,
quod non potest esse in partibus Ada-
mantis, nisi mollirentur sanguine hir-
cino, & tunc esset dispendium & ni-
mis sumptuosum, eò quod aliquando
parum valentem gemmam exaratā
esse videmus. Quae igitur experti su-
mus etiam hic dicimus, distillatur
enim et depuratur chalybs sèpius do-
nec fere habet albedinem argenti, &
tunc ex eo formantur instrumenta
ferri & sculptorum angulis concucni-
entibus & subtilibus, & tunc ex pri-
mitur succus raphani, et permiscetur
cum succo raphani aqua quæ extra-
bitur de lumbricis terræ contusis &
expressis per pannum, ita quod tan-
tam sit unius, quantum alterius, &
postea candens instrumentum exim-
guitur in aqua illa, bis, vel ter, vel plu-
ries, quoties oportet, et efficitur ita du-
rum

rum quod radit gemmas & incidit
aliud ferrum sicut plumbum.

Hac igitur dicta sunt de causa
imaginum quae apparent in gemmis.
Si autem quis querat quare imagi-
nes in alijs lapidibus non inueniuntur
nisi in gemmis, dicemus quod prius
nos expertum induximus, quod ali-
quando apparent in marmore, sed in
alijs generibus lapidum iam non ap-
parent, quia materia eorum est gra-
uis & grossa terrestris, & virtutibus
mouentibus inobedientis, & ideo calis
cam mouere & imprimere non potest,
lapides autem pretiosi & quadam
marmora, ut supra diximus, vaporar-
ies habent materias facile mouenti-
tibus obedientes, & ideo in eis tales
generantur imagines. Exemplum
huius est in vaporibus seminalibus, in
quibus de facili apparent imagines,
quaeruntur in substantia cerebri vel
capitis, vel ossis non imprimuntur: om-

I 3 nes

198 DE REBUS METAL.

nes enim mot^o celestes potest impedi-
re confusio, & inhabilitas materiæ, si-
cunt diximus sèpius in præcedentibus,
& est hoc, sicut si sigillum lapidem
tangat, vel duram terram, tunc ne-
quaquam imprimitur, si autem tan-
gat aquam imprimitur, & si aqua co-
gelatur tunc figura perseverat in gla-
cie. Hæc autem non omnino physica
sunt, tamen propter doctrinæ bonita-
tem hic sunt interposita.

De caussa quare gémæ pri-
mitus sculpi p̄cipiebātur, et
quod sit iuuamentum in ip-
sis sigillis. Cap. 3.

Nunc autem determinemus
caussam, quare gemme pri-
mitus à sapientibus sculpi pre-
ceptæ sunt, & quod sit iuuamentum
in ipsis sigillis eorum, huic autē cau-
sam cognoscere ex scientia oportet
magorum, quā compleuerūt Magot
græcus, et Germanus Babilonicus, et Her-

Hermes Aegyptius in primis, postea
autem mirabiliter effulgit in ea Ptol. sa-
piens, et Geber Hispanensis, Tebit autem
plene tradidit artem. Est autem princi-
pium in ipsa scientia omnia quicunq^z fi-
unt a natura vel arte, moueri a vir-
tutibus celestibus primo, et hoc de na-
tura non est dubium. In arte etiam con-
stat eò quod aliquid modo et non ante inci-
tat cor hominis ad faciem dū, et hoc esse
non potest nisi virtus celestis, ut dicunt
sapientes pronominati. Est enim in ho-
mine duplex principiū operū, natu-
ra scilicet, & voluntas, & natura qui-
dem regitur sideribus, voluntas quodē
libera est, sed nisi renitatur trahitur
a natura & induratur: & cum natu-
ra moueat mortibus siderū incipit
voluntas, tunc ad motū siderū et figurās
inclinari, probat hoc Plato ex operibus
puerorū quod libertate voluntatis non ad
huc renituntur naturae & siderū in-
clinatiōi. Illi enim ex siderū virtute

I 4 p̄ra-

200 DE REBUS METAL.

præstendunt in se habilitates ad vnam artem, vel aliam in qua si exercitetur perfecti efficientur, & si reluetur ex aliis exerceat, nunquam propter naturæ ad illam artem inep tam perfectionem consequitur. Nō autem dubitamus quin omne quod est causa aliquo modo causæ, est etiā aliquo modo causa causati. Si igitur vis & afflatus siderum influit quandam causalitatem artis in artifice, pro certo nisi impediatur influit omnibus operibus artis aliqui sive virtutis. His habitis pro principio sumimus à dictis philosophis quod etiam alibi probandum est figuræ cælorum primas esse figuræ, & ante omnium generatorum natura & arte figuræ. Quod autem primum est genere & ordine geratum, absque dubio causalitatem suam per modum congruum omnibus influit sequentibus. Nos enim non intendimus hic de

et figuris mathematicè sumptis, sed
de figuris prout inducant diversita-
tem generatium & generatorum in
ordine et speciebus, et natura formæ,
& materie sue, habebit igitur figura
cœlestis causallitatem in omni figura
generata à natura, eò q[uod] ars resolui-
tur in principium naturæ, quia prin-
cipium artis, p[ro]ut diximus, natura
est secundum quod exiuit à suo cœle-
sti principio, cuius principium est in-
tellectus practicus, sicut idem intelle-
ctus est principium artis, sicut dixi-
mus s[ecundum] sapientia in cœlo & mundo, & phy-
sicas. Ex his autem de necessitate con-
cluditur quod si obseruare ad cele-
stem figuram imprimatur figura in
materia per naturam vel arte, quod
cœlestis figuræ aliqua vis influitur o-
peri naturæ et artis, & inde est quod
obseruare ad imagines cœli præcipiu-
tur fieri opera, & exitus, introitus, es-
incisio vestium, et vestitura à Ptole-

I S mca

meo sapiente. Hinc est quod in scien-
tia geomantiae figuræ punctorum ad
imagines tales reduci præcipiuntur,
quia aliter non sunt utiles, hac ergo
industria considerata primi præcep-
tores & professores physici gemmas
imagines matellicas ad imagines a-
strorum obseruatis temporibus quando-
vis cœlestis fortissima ad imaginem
eandem esse probatur, utputa cœlesti
bus multis virtutibus admista, scul-
pi præcipiebat, & mira per tales ima-
gines operabantur. Imagines autem
celi ex multis quidem adiuuantur,
sunt tamen præcipue quinqu obserua-
da, scilicet imago circuli non stellati,
quia circulus signorum non stellatus
est primus habens motum, figure &
vite. Secundo iuuatur ex imagini-
bus stellatis quæ etiâ obseruare opor-
tet debite. Tertio autem est ex signis
planetarum in signis confortantibus
signa. Quartò autem quod quan-
titate

titate elevationis, & elongationis secundum longitudinem, et latitudinem, à linea aequinoctiali & ascidente. Et quinto ex respectu omnium horū ad latitudinem climatis, hoc enim multum est obseruandum, quia ex hoc, et quarto variatur tota qualitas angularum, quos describunt radix per figuram rei generate, vel facta p̄ artem, & secundum quantitatem illam angularum infunduntur rebus virtutes cælestes, hoc enim pauci obseruant. & pauciores obseruare sciunt, et dum sine scientia nituntur ad opus artis imaginum propter fallaciam sue operationis credunt fallere scientiam, & contemptibile reddunt eādem: sic igitur ad cælestes imagines sculpi gemme & hac de caussa præcipiuntur. Sed non lateat nos quod scut virtutes naturales perdurant in quodam tempore & non ultra, ita

I 6 est

est etiam de virtutibus imaginum, non enim influitur aliqua virtus de calo, nisi in quodam tempore periodi, sicut diximus, in fine perigeneos, & postea causa et inutilis remanet imago frigida, et mortua: & hoc est causa quare quedam imagines non operantur hoc tempore quod facerunt tempore antiquo. Hinc est quod distinguuntur in Astronomia duer si anni imaginum celi & planetarum & quarundam stellarum dicuntur esse anni maiores & medi & minores, in quibus explicant sua causata fortiora, vel min^o fortia, vel media.

Imago dicitur Orientalis, occidentalis, meridionalis vel aquilonaris.

Cap. 4.

Hoc autem quod inuenitur in Euace, & Aron, & Dioscoride & quibusdam alijs quod qua

quædam figuræ sunt Orientales, &
quædam meridionales, & quædam
aquilonares, & quædam occidenta-
les, omnino abusue intelligitur ab ho-
minibus nostris temporis, qui de lapi-
dibus se intromittunt. Causa enim
dicti antiquorum est, quod imago
sculpta est ad triplicatatem Orienta-
lem vel Occidentalem: et sic de alijs.
Dividuntur autem signa in quatuor
triplicates, sicut dixim⁹ in libro de
caussis proprietatum elementorum
& planetarum: nec oportet illud hic
iterare, & dicitur triplicitas terrea
meridionalis non ob aliam potissimè
caussam, ut dicit Ptol. nisi, qd ab ip-
sa elevatur ventus meridionalis die
durat, & si aliud, cito desinit, propter
quod triplicitatis terra maior vis est
in meridie quam in alijs plagiis mun-
di. Eadem omnino de causa triplici-
tas signorū aqueorū vocatur Aqui-
lonaris, & triplicitas ignea Orienta-

I 7 lis.

206 DE REBUS METAL.
lis, & quarta aëra vocatur Occiden-
talis. Imaginem autem esse aquilo-
narim vel meridionalem & ceterat. hoc
idem est dictu, quod ad talem imagi-
nem huius triplicitatis impressam,
& quod non, quod in tali, vel tali pla-
ga plus vel minus valeat, sed tamē si
tempore figuratiois imaginis fortiter
flat vētus triplicitatis fortis cognosci
tur esse cælestis effectus, et ideo efficaci
or imago esse presummitur. Est autē
solertissimè sciendum, quod cælestes
effectus speciales & obseruatas ma-
terias querunt suarum imaginum,
& ideo antiqui q̄ non de uno lapide
vel metallo, sed modo de uno, modo
de alio secundum diversitatem cele-
stium figurarum præcipuebant fieri
materias, quæ figurarentur. Quod au-
tem magis isti lapides ex India veni-
unt quam ex alia regione, & ex Ae-
gypto, causa est quod virtus planetar-
um in illis partibus est efficissima,

cō

eo quod ille parte, aut sub aquino-
ctiali, aut inter aquinoctialem &
tropicum, aut quarto climate, & in
illis locis, quae sunt prima, vel seunda
positionis planetæ, spargunt radios ab
Oriente & Occidente, aquilone &
meridie, & confortant suos effectus.
In medio autem climate, quod est
quartum, propter temperantiam con-
fortatur effectus ex qualitatibus pla-
netarum quas efficiunt in elemetis,
& ideo fortiores & veriores sunt ille
imagines. In alijs autem climatibus
nunquam sunt planetæ in aquilone,
sed semper & obliquæ ex meridie re-
spiciunt illa, & ideo tantam virtutem
non infundunt his imaginibus, qua-
si sunt in his climatibus, quantum illæ
qua si sunt in illis. Huius autem caussa
reddita est, in libro de natura loco-
rum, à nobis. Hoc modo ad sapienti-
am habendam legitur Rex Pyrrus,
gestasse in digito Achaïe in quo miro
decora

208 DE REBUS METAL.
de core nouē musæ insculptæ fuerāt,
& Apollo Deus sapientiæ in medio
in manu tenēt cytharam. Quod au-
tem vulgatum est de istis sculpturis
quod sit sculptura filiorum Israël p-
ficiscentium ex Aegypto, neque an-
nuo neque abnuo: scio enim quod legi
de Moysi quod fecerit annulos obli-
uionis & memoriae post huiusmodi
sculpturam, & dedit uxori sua a se re-
sistenti. Traditio enim phylosophia
habet mathematicas sc̄ietas primū
exstitisse circa Aegyptum, à mathe-
maticis autem sc̄ientijs huiusmodi
sculptura habuit exordium.

De significationibus imagi-
num in lapidibus.

Cap. 5.

LIcet autem absque dubio et
sufficient ad præsentem inten-
tionem que dicta sunt, tamen
ad

at solarium legētūm quedam pone-
mus de significatione imaginum, &
postea de ligaturis & suspenſionibus
earum, & poſtea complebimus de la-
pidibus tractatum: ut generaliter igi-
tur & in cōmuniſit dicere, aries vel
leo sagittarius insculpti propter ignē
& Orientalem triplicitatem desig-
nant lapides illos habere cōtra febres
proprietatem & infirmitatem, ſicut
est hydropis & paralysis, & huius-
modi, & quia calidum benē mouet,
dicuntur gestantes ſe facere ingenios
& facundos & exaltare in hono-
ribus huius mundi, & præcipue leo.
Gemini autem & libra & aquarius
propter triplicitatem aēream et Oc-
cidētalem, ſi debite insculpantur, la-
pidibus calidum temperatum & hu-
morem, & præparare dicuntur ferē-
tes ſe ad amicitiam, & iuſticiam, &
ciuitatem bonam, & legum diligen-
tem Obſeruantiam & concordiam.

Can-

Cancer autem Scorpio, & pisces in sculpi lapidibus propter triplicitatem aqueam & septentrionalem temperant febres calidas, & siccias, sicut est ethica & caussa & huinsmodi. Inclinant autem secundum artem imaginum ad mendacium, ad iniusticiam, & inconstantiam, & lubricitatem, huiusmodi signum est quod dicunt Scorpionē esse imaginē Macumeti, qui nunq̄ nisi mendacium docuit & iniusticiam. Si autem scribūtur Taurus et Virgo, vel Capricornus isti propter triplicitatem terra et meridionalem frigidis quo ad effectum sunt & sacci, et ideo curare dicuntur ferentes se ab Sinocha & infirmitatibus calidis. Inclinant etiā ferentes se ad devotionē et religione, et ad opera rusticana, sicut ad agriculturā et vinearū ethortorū plātationē. Est autē eadē res in consideratiōe imaginū celi extra zodiacū descriptarum.

Pegasus

Pegasus enim de luce inscriptus la-
pidi bonus militantibus & pugnanti
bus in eqs, & bello campestri, & dici
tur valere contra equorum infirmi-
tates. Est autem figura Pegasij imago
dimidi equi alari, propter huiusmo-
di effectus vocatus fuit in arte imagi-
num Pegasus Bellerophon, quia fons
bellorum. Andromade autem est
imago puellæ ad unum latus conuer-
se supra sellam sedentis, & manus
renuentis, & imago illa inscripta in
gemma cœciliantibus ex natura sua
amorem quæ supra descriptæ sunt
facit stabilem amorem inter virum
& uxorem, ita etiam qd adulteros re-
conciliare dicitur. Cassiopera est vir-
go sedens in cathedra habens manus
erættas et cancellatas, et huiusmodi
inscriptio in gemmis somnum præsta-
tibus & refocillantibus membra, da-
re dicitur qd em post labore et debi-
lia corpora roborare. Serpentarij aut
ase est

se est virtus serpente cuius caput tenet dextra manu & caudā sinistra, et hæc imago inscripta lapidi, qui venona fugat, valere cōtra venena prædicatur & morsus venenatorum curare sive portetur sive rasura brabatur. Herculis autem astrum est vir genu flexu clauam in manu habens & leonem interficiens cuius pellē habens in manu alia. Si ergo imago Herculis sit inscripta lapidi ad uitioriā pertinenti, et gestas cūin bello campestri habet victoriosus fore dicebatur. In caelo autem iuxta polum articum duæ ursæ pinguntur, in quarum medio disponitur draco tortuosus, & si hoc in lapide ad sapientiam & ingenium pertinente scriptum invenitur, iuuabit astuciam & caliditatem & fortitudinem. Saturni autem inscriptio hoc est viri senis falce decuruam in manu habentis & non hylaris neq; ridetis, fuscī coloris pau-

eos pilos in barba habentis propter
 frigiditatem & siccitatem, decitur
 conferre potestatem crescentem &
 stabile, præcipue si sit in lapide eiusdem
 virtutis, & scias quod haec citius con-
 fert ignobili quam nobili, quia Satur-
 nus non amat nobiles secundum artē
 astrorum. Iupiter autem plurimas,
 tam secundum Aristot. quam secun-
 dum alios philosophos, habet figurās
 de quarum numero. 6. sunt obserua-
 tæ: de quarum una sufficit hic dice-
 re. Si enim scribatur homo cum ca-
 pite arietis rugosos habens calcaneos
 capillis multū sparsis & pectore sub-
 tili. Si ergo sic inueniatur in scriptis
 gemmæ, quæ confert gratiam, homi-
 nem faciet gratiosum & impetrantē
 ab hominibus quod volet & fortuna-
 tum, ut dicunt, præcipue in his rebus
 & honoribus quæ fide & religione
 queruntur. Si autem inscribatur in
 gemma sapientiam, donante, homo
 graci-

814 DE REBUS METAL.
gracilis corporis, barbam habēs pul-
chram, & raram, & paruam, & la-
bia subtilia & nitida, & nasum sub-
tilem, habens alas in pedibus & in
sinistra manu virgam in qua superi-
us infixus sit serpens inuolutus, qua
scriptio frequentissimè inuenitur in
lapidibus qui extracti sunt de tem-
plis antiquis idolorum, & præcipue
in partibus Germanie. Signum au-
tē est Mercurij, & conferre dicitur
sapientiam, præcipue in Rhetoricis
& mercatoribus, & præcipue in ali-
is. Idem autem est de signo Martis
qua est figura militis cum lancea si
sculpatur in lapide iracundiam &
audaciam conferente, dicitur facere
animosos & bellatores. De Venere
autem breui sermone nihil dici pos-
set, cum de ea duo libri magni in
magicis cōpositi sint, qui non tractant
nisi de imaginibus eius. De Sole etiā
& Luna plurimæ sunt dines sates

de

de quibus propter compendium trā
simus. Hydra autem videlicet Dra-
go super se habens vnam versus ca-
put et cornu, aut caudam supra dor-
sum, lapidi diuitias conferenti inscri-
ptus, conferre dicitur diuitias & sa-
pientiam & resistentiam contra no-
cumenta. Centaurus autem inscrip-
tus, hoc est homo habens leporem in
sinistra suspensum cum cultello, et in
dextra baculum in quo est bestiola
infixa suspensa cum lebete, dicitur cō-
ferre stabilem sanitatem, & propter
hoc dicunt fabulæ q̄ Centaurus ma-
gister fuit Achillis, eò quod hunc lapi-
dem in manu ferebat. Similiter au-
tem aræ inscripta ad modum capsule
claudentis sacra, dicitur dare amo-
rem virginitatis, & castitatis. eītus
etia inscript⁹ nuenitur habens crista-
tū serpentem in dorso & tubā mag-
nam, dicitur conferre felicitatēs
terra & in mari, & prudentiam &
iam ab-

amabilitatem & ablata restituere.
Nauis autem inscripta cum velo alto & extenso, fertur dare securitatem in negotiatione & quibusdam alijs. Lepus autem inscriptus contra versutias & verba insaniae valere perhibetur. Orion, autem habens in manu falcem vel ensim, inscriptus gemmae, eiusdem virtutis conferre dicitur veteris. Aqla autem cum sagittata ante caput suum inscripta conservare veteres, et nouos honores acquirere prohibetur. Similiter autem aquarij signum liberare a quartana dicitur. Perseus autem in dextra habens ensim, & in sinistra caput Gorgonis, liberare dicitur a fulgure & tempestate, & ab inuidorum incursu. Cernus autem cum venatore & canibus inscriptus, saluare dicitur phreneticos, & maniacos. Venus autem cum magna ueste laurum tenens in manu inscripta, conferre dicitur pul-

pulchritudinem & ornatum. Similiter autem de multis hic introduce-
re possemus, sed non oportet quia de
his alia scientia est, & non possunt hec
ex principiis physicis probari, sed opor-
tet ad hoc scire Astronomiam &
magicam & nigromanticas scientias,
de quibus in alijs considerandis est.

De ligaturis & suspensioni-
bus lapidum.

Cap. 6.

E averò quae ad hanc scientiā
magis pertinere videtur, sunt
ligatura lapidum & suspen-
siones, quia in illis non nisi naturaliter
ex virtutibus conferunt medicinam
& iuuamen. De his igitur aliqua dis-
cenda sunt ex Aristotel. sumpta &
Costuben Luce & Hermete Phylo-
sophis & alijs quibusdam. Zeno au-
tem in libro suo naturalium quase

K red-

218 DE REBUS METAL.

reddens rationem virtutis ligaturarum et, suspensionum ei, virtutum, ipsarum lapidum, dicit quod est virtus occulta uniuersalis qua facit ex igne lapides & similiter ex aqua, quando funditur super locum qui vocatur bozon, tunc enim coagulatur subito, nec amplius in suam materiam revertitur. Subiungit autem Zeno adhuc de lapidibus dicens, quia quod accidit igitur aquae et terre, illud etiam accidit animalibus & plantis, quia virtute occulta materie seu temporis aut loci sit eorum dissolutio omnino, aut in lapidem conuersio. Hac autem verba Zenonis Philosophi qualiter intelligamus ex habitis in primo, potest intelligi. Non enim ex igne fit lapis nisi effectu. Uniuersalis autem virtus non est nisi virtus cœti, qua omnia generata ad esse deducit, & aliquid virtutis cœlistis ad effectu aliquos mirabiles donat, quos sicut

LIBER. II.

219

sicut dicunt Plato & Socrates operas
tum cum conuenienter membris alli-
gantur in collo suspenduntur. Cum
autem Sorates dicat in cantatione fie-
ri p' quartuor s. susp'siones vel alli-
gationes rerum, et impetrations sine
adiuarationes, caracheres & imagines
et demetare dicit rationales animas
quod cadunt in timores & despiratio-
nes: vel in laticias & confidentias, &
p' hec aīæ accidentia mutari corpora
etiam ad infirmitates cronicas vel
sanitates. Nos enim non intendimus
hic nisi de ligaturis & suspensionibus
lapidum & quem effectum habeant
secundum philosophos præcipuos. Di-
cunt autem duo philosophi secundiæ
quod narrat Cōstuben Luce in libro
de physicis legaturis Aristot. videli-
cet & Dioscorides, quod fuerit ex
Gagate, & Kakabre Onyx & in
collo suspenditur auget tristitias

K 2 et con

& cōuerit in pallorem & timorem,
& melancholiam totum hominem,
& ad egritudines ex his accidenti-
bus consequentes. Dicit autem Ari-
stot. quod Onyx ex Corallis est, & si
suspēndatur collo epileptici prohibet
casum: econtra dicit Dioscorides q
si fuerit ex Gagate & Kakabre fu-
migium accelerat casum epileptici,
& excēcat ipsum. Idem Diosco. di-
cit, quod est lapis quidam qui Gala-
dides dicitur, & dum ponitur &
di-
spōnitur contra incendium ignis ex-
tinguitur. Aristot. aliter dicit quod
Smaragdus collo alligatus impedit
epilepsiam, & aliquādo intoto curat,
propter quod praecipitur nobilibus
ut filijs suis alligent huiusmodi lapi-
dem ne epilepsiam incurvant. Adhuc
autem Aristot. in lib. de lapidibus di-
cit angulus Magnetis cuiusdam est,
cuius virtus apprehendendi ferrum
est, ad zaron hoc est septētrionalem,
& hoc

LIBER II.

22r

& hoc vtuntur nautæ, angulus vero
alius Magnetis illi oppositus trahit
ad apon id est polum meridionale, &
si approximes ferrum versus angulum
zaro, conuertit se ferrum ad zaro, et
si ad oppositum angulum approximes
conuertit se directe ad apon. In eodem
libro adhuc asserit Aristot. qd' Ada-
mas ferrum & lapides omnes non con-
stringet, & plumbum constringit, eo
quod est mollissimum inter metalla:
Adamus enim & Sabotus hoc habet
proprium quod penetrat omnes lapi-
des solidos, & ardor corrodit eos, &
detegit eorum splendores. Idem Ari-
stot. tradit quod si Magnetes duo vel
plures subiit & supra coæquatis vir-
tutibus ordinentur, & corpus imbu-
ret, hoc est ferro quod est in medio di-
sponatur, pèdebit in aëre. Item dicit
Aristot. quod species Magnetis sunt
valde diversæ, quædā enim trahit an-
num, & alia diversa ab ea trahit ar-

K 2

gen-

222 DE REBUS METAL.

gentum, & quedam cuprum, quedam
stannum, quedam ferrum, quedam
plumum, & quedam ab uno angulo
trahit, & ad alterum fugat quidquid
ab opposito angulo trahit. est, &
quedam trahit carnes humanas, &
dicitur ridere homo cum à talis tra-
hitur Magnete & manere apud ip-
sum donec motitur. si valde magnus
est lapis, & quedam trahit ossa, &
quedam pilos, & alia aquas & alia
pisces. Dicit etiam quod nappa alba
trahit ignem per quem templorum
custodes dicipiunt populum, ut pu-
tent lumen de celo accendi. Est autem
nappa non lapis sed genus bituminis
inuentum in Chaldea, sicut etiam
ignis sulphuris trahit ferrum et adiu-
rit ipsum multum, & similiter lapi-
des, & modicum operatur in lignis.
Idem dicit quod est magnes qui no-
minatur Olearis qui trahit oleum,
& lapis aceti qui trahit acetum, &
lapis

lapis vini, qui trahit vinum, & spuma illius trahit spumam vini, & fæc eius ad se trahit facē quasi sit delectamentū lapidum in illis, aut anima per quam moueat. Adhuc autē Dioscorides & Aristoteles dicunt esse Ametistum & Sardonicem lapides, positos vel suspēsos super umbilicum ebrii vel potantis vinum, habet vaporem vini phibere & ebrietatem soluere & à contagione liberare. Ethytem verò alligatum cubito epileptici soluere dicitur epilepsiam, & pregnā temiuare ad partum. Dioscorides dicit positum Saphyrum & alligatū super arteriam calorem mitigare, & positū sup̄ cor hominis tollere suspicio nē multā, et à cōtagione liberare, ab astu autem inflāmatum à sulphure prohibet. Idem autem phylosophus prohibet lapidem. Liparium trahere ad se bestias, & reptilia omnia. Dicit etiam q̄ lapas Opifistrite

K 7 securi-

securitatem à bestijs præbet, & si ponatur in alēbico hoc est in vase aquæ bullieris, cessant ampulae ebullitionis & quod lapis Emdros liqueſcit, et q̄ ex eo resoluitur restauratur eidem.

Idē dicit q̄ lapis generatus ex ſpuma maris, q̄ etiam ſpuma maris vocatur ligatus ſuper coxam pregnantibus mulieribus accelerat partum, & alligatus pueri collo rufim vechementem habentis, ſedat ~~tumſum~~. Galenus autē et Auicenna dicunt ſe expertos eſſe quod ſirubeus Corallus ſuper dolentem ſtomachum directe contra locum doloris ſit ſuſpensus, ſedat dolorem. Hac ſunt experimenta physica & à magnis viris probata, quæ lapides virtutibus ſuarum formarum ſpecierum operantur. Ego autem lapidarium Aristot. exposuiſsem, niſi quod nō ad me totus liber, ſed quædam propositiones de libro excerpta deuenerunt.

INC 1

LIBER. III. 225
IN C I P I T L I B E R
T E R T I V S D E M I N E R A L I -
b u s , i n q u o d e t e r m i n a t u r d e m e -
t a l l i s i n c o m m u n i s .

QVAE SIT LIBRI IN-
tentio & dicendorum ordo.

Capit. 1.

Tractatus primus qui est de
substantialibus me-
tallorum.

Tempus autem est nunc conse-
quenter de metallorum natu-
ris inquerere post lapidum in-
vestigatam naturam, q[uo]d metallorū
generatio frequenter in ipsis lapidib[us]
tanquam lapidum substantia sit qua-
si locus proprius metallicae generatio-
nis in hoc libro sicut in præcedētibus
Aristot. tractatum nō vidi, nisi per

K 5 excera-

excerpta quæda, quæ diligenter que-
fui per diuersas mundi regiones. Di-
cam igitur rationabiliter aut ea quæ
à philosophis sunt tradita, aut ea quæ
expertus sum. Exsul enim aliquando
factus fui, longe vadens ad loca me-
tallica ut experiri possem, naturas
metallorum. Hac etiā de causa quæ
fui in alchimicis trāsmutationes me-
tallorum ut ex his innotesceret ali-
quatenus eorum natura & acciden-
tia eorū propria. Est autem optimū
genus huius inquisitionis & certissi-
mum. quia iunc per caussam unius-
chimsg, rei propriam res cognoscitur,
& de accidentibus eius minime du-
bitatur, nec est difficile hoc cognosce-
re sicut nec de lapidibus scientia dif-
ficerter inuestigatur, quia caussa eo-
rum sunt manifestae, & corpora eo-
rum nō sunt diuersa sed homogenea
per totum, & non sicut alia corpora
quæ ppter sui diuersitatem per ano-

theo-

thomiam non in toto possunt inaeſti-
gari & ſciri. Poſt lapidum autē cog-
nitionem ponimus traclatum de me-
tallis, quia, ſicut diximus, lupis ſem-
per fere inuenitur locus generationis
eſſe metallorum. Ego enim ipſe aurū
parum inuentum vidi in lapide du-
rissimo, & aurum vidi immixtū ſub-
ſtantia lapidis, & ſimiliter argenti
ego ipſe inueni immixtum in lapide, et
parum in alio lapide, quaſi eſſet vena
currens per lapidem diſtincta à ſub-
ſtantia lapidis. Similiter autem ex-
pertus ſum de ferro & are, & ſtano,
et plūbo: ſed hæc à ſubſtantia lapidis
non vidi diſtincta, ſed ab expertis in
talib⁹ p certò didici, q̄ frequenter diſ-
tincta à ſubſtantia lapidis inueniun-
tur ſicut inueniuntur aurigra na inter
arenas. De traſmutatione autē horū
corporum, & mutatione viuius
in aliud, non eſt physici determina-
ne, ſed artis, que vocatur alchimia

K 6 Simi-

Similiter autem in quibus locis & montibus hæc inueniantur, et quibus indicis partim est sciëtie naturalis, & partim est sciëtie, magicaeque vocatur de inuentione thesaurorū. Signa ergo quibus hæc loca generationis metallorum dignoscuntur, inferius ponemus, & de alio modo inuentionis istorum magis connitemur, eò quod scientia illa non demonstrationibus sed quibusdam occultis & diuinis nimitur experimentis. Sicut autem processimus in libro de naturis lapidum, ita procedemus & hic, primo in communione querentes quæcumque de natura merollerorum videbūtur esse inquirendā, & hoc complebimus librum tertium mineralium nostrorum. In quarto enim queremus de metallis in speciali secundum omnes septem species ipsorum, & in hoc complebimus scientiam de mineralibus que sunt prima homogenea mixta inter corpora rana-

ra naturalia, sicut diximus in fine
metheororum. Tandem autē loque-
mur de mediorum natura, & com-
plebimus in eis totam istius scientia
de mineralibus intentionem. Non
enim dubitatū est lapidum naturam
minus distare ab elementis quam
naturam metallorum, propter qđ sit
facilioris commissione, & proxima
eorum materia videntur esse elemen-
ta à se innicem aliquid passa, sed non
sic est in metallis, sed quemadmodū
in animalium corporibus præcedere
humorum temperantiam oportet in
materia, ita ante formas metallorū
contemporantias oportet præexistē-
re sulphuris & argenti viui, & depu-
rationem istorum, & forte salis &
auripigmenti, et aluminis et quorūdā
aliorū. Hac igitur ratione potissimē
sciētia lapidi metallorū præceait sciē-
tiam, & talem ordinem naturae etiā
nos sequi congruum esse videtur.

De propria materia metalorum Capit. 2.

Per artem, quæ iam in methores tradita est, scimus quod omnium liquabilium prima materia est aqua, omne enim liquabile quamdiu liquatum est, querit terminum alienum non quiescens inter terminos proprios, hanc rationem humidi diximus in secundo libro perigenes os. Cum igitur omne liquabile non ob aliam caussam sit liquabile, nisi quia humidum, quod erat ligatum in ipsis solutum est. & redactum ad actum proprium, & virtutem: hæc cognitio quæ est secundum nomen cum dicitur humidum liquidum, ad quod per demonstrationem dicitur liquefactum. Non enim potest esse quin omnifluens & querens terminum continetis extrinsecus causetur à cau-

sa

vna, videlicet illa cui essentialiter & primo conuenit termino alieno & non proprio contineri, hoc autem est humidum, sicut alibi est determinatum.

Omnia igitur liquefactibilia sunt fluentia abundantanter humido aquo incorporato quod est ipsis. Amplius autem quaecunque congelantur a frigido ostendimus esse aquae in materia sua prima in secundo metheororum.

Non autem dubium est matallica congelari frigido aquæ, igitur humor erit omnium horum materia. Propter quod etiam Aristoteles peripateticorum princeps in quinto metaphysices dicit omnimum liquabilem

materiam esse unam que est aqua.

Scimus & his que in metheoricis probata sunt aqueum humidum esse defacili evaporationi. Indicant etiam experimenta alchimica quoniam si aqua vel ea q̄ simpliciter aquam habent humiditatem

humiditatem sine naturalem, & propria-
m sine alienā, et infusam in alem-
bico supposito lento igne, vaporat per
modicum ignem & operationem, &
distillat ex eis aqua & arida ipsa re-
manet. Metallica autem videmus
omnia suas etiam in magnis ignibus
retinere humiditates. Oportet igitur
humiditates materiales metallorū nō
esse simpliciter aq, sed aliqd passi ab
elementis alijs. Si autē consideremus
eas humiditates, quæ difficile separā-
tur ab his quibus sunt naturales non
inuenimus aliquas nisi vnguiculas &
viscosas, quia sicut in metheoris deter-
minatum, est harum partes conne-
ctuntur sicut catenæ, & una eorum
de facili euelli non potest, cū ergo etiā
magna adiustione de metallis humi-
ditates eorum non euellantur ex eis
oportet ipsas esse vnguiculas. Signum
autem huius est omnem radicalem
humiditatem in qua calor naturalis

anti-

animalium calefacit, esse vntuosa, quod proculdubio sapiens non prouideret natura nisi quia difficulter separabilis est, & difficulter siccabilis.

Natura enim desiderat permanere in esse diu, & in diuino, & perpetuo, in specie: & ideo in alimentum caloris vitalis huicmodi ordinavit humidum. Cum igitur similiter in calore liquante metalla huicmodi inseparabile videantur, humidum erit absq; dubio humidum illud, quod est metallorum materia vntuosum. Sed adhuc videmus vntuosum in oleo & in omni pingui esse de facili inflammabile & adustuum eorum quibus cognatum est. Et videmus quod ignis non recedit ab ipsis donec consumatur, scut videmus in oleo lampas et in humido radicali ethicorum, nihil tamen omnino tale videmus in humido metallorum, videbitur igitur alicui non esse forte humidū vntu-

Eluo-

Eluositum materia metallorum. Nos autem ad omnia huinsmodi obiecta excusamur per hoc quod diximus in quarto metheororum nostrorum, quoniam videlicet duplex est unctuositas in multis rebus, quarum una est quasi extrinseca subtilis valde nihil seculentum vel cremabile habens admixtum: & haec non est inflammabilis & intrinsecarei retenta in radicibus rei, ne per ignem possit euelli & potari, & nos dedimus de hoc exemplum in liquore qui eliquatur ex vino, in qua una est unctuositas supernatans inflammabilis & facile abstringibilis & quasi accidentalis. Altera commixtatori substanciali liquoris ipsius non separabilis ex ipsa substanciali liquoris nisi per defectionem substanciali, & haec non est cremabilis: idem etiam est in omnibus quae profert natura. Signum autem huiss est quod videamus in arte alchimiae fieri

qua

qua inter omnes artes maximè natu-
ram imitatur, hæc enim cum vidit
nullo modo meliori fieri curinum e-
lixir quam per sulphuri in sulphure
autem vidit unctuositatem vstiuam
vehementer, ita ut omnina metalla
adurat & adurendo denigret, super
qua liquefacta proiecitur, præcipit la-
vaci acutis loturis & decoq sulphur
ita diu, donec ab ipso decocto aqua
non citrina egrediatur, & sublima-
ri loturas has donec tota unctuositas,
ab eo cremabilis egrediatur, eò quod
tunc tantum subtile unctuosum ma-
net quod sustinet ignem & non cre-
matur ab igne. Oportet igitur simile
unctuosum humidum abundare in
metallorum materijs, que à natura
producuntur, & hoc esse caussam du-
ebilitatis, & liquabilitatis eo-
rum, & hoc expresse dicunt auët.
Auicenna, & Hermes, & multi
alijs peritissimi in naturis metallorū

Ad:

Adhuc autem in omnibus metallorū
 generibus videmus & liquefacta nō
 reddunt humida infundendo ea, su-
 per quae funduntur, neque quiescunt
 in superficie una, neque omnino dila-
 tatur in ipsa, sicut videmus fere om-
 ne humidum aqueum vneluosum, si
 cut aquam, vinum, ceruicem, oleū,
 omnia enim hæc superflusa super tapi-
 dem, terram, vel lignum, quoniam
 planam inuenirūt superficiem infun-
 dendo superficiem hume faciunt eam
 & dilatantur in ipsa: metalla autem
 liquefacta nihil horum faciunt, neq;
 adhærent tangentibus neque diffun-
 duntur in toto, sed potius & constat
 secundum aliquid & defluunt secun-
 dum aliquid. Oportet igitur quod hu-
 midum subtile vneluosum non sit so-
 lum materia eorum, sed perfecte mi-
 stum cum terristris subtili, quod non
 sinit ipsum adhaerere tangentem neq;
 in
 toto defluere, sed quasi per globulos

con-

v

constare, eò quòd ubique in ipso ter-
restre subtile apprehendit & quasi
glutiendo tenet humidum, & termi-
nat ipsum ad hoc, quod finit ipsum.
adhaerere alijs quam sibi, & humidus
ubique sit extra se, ipsum educit sic-
cū terreū, q̄ fluit et currit in superficie
plana, si enim esset non ubique prote-
ctum ab humido siccum terreum, p-
fello in igne liquante comburcretur
& efficeretur scabrosum, sic ut omne
siccum terrestre quod non cooperiū
humido inuenit ignis in ferro adurit
ipsum & facit scabrosum, idem au-
tem est ferre in metallis omnib. Pa-
ret igitur primam materiam esse me-
tallorum humidum vntuosum sub-
tile, quod est incorparatum terrestri
subtili, fortiter commisto, ita quod
plurimum utriusque non tantum cū
plurimo viriusque, sed etiam in plu-
rimo utriusque.

Corre-

233 DE REBUS METAL.

Correlarium præcedentiū,
quare lapis non producitur
neque liquatur sicut metal-
la. Capit. 3.

EX quo ulterius facile quæstio-
determinatur qua queri con-
suevit quare lapis non liqua-
tur, sed es & metallum. Adhuc au-
tem cōminuitur calcinatur quod nō
sit metallo omnino sed per solum ig-
nem. Huius enim facile patet solutio;
lapis enim terræ est magis, neque ha-
bet humidum ubique protegēs terre-
um, neque habet humidū sic vinctuo-
sum sicut metalla, & ideo cum in ig-
ne opticoponitur evanescit humidū
aqueum, et lapis redigitur in cal-
cem, & cum in lapide vicirit
humidum, omnino est lapis commi-
nnibi-

nnibilis, cum econuerso in metallis
humidum vincat siccum & metal-
lum liquabitur. Eadem autem caus-
sa est quare lapis non est producibi-
lis maleis, sed metalla, malleis pro-
ducuntur, projecto enim metalla ha-
bent unctuosam humiditat em abun-
dantem fortissime sicut ensis ligatu-
ris secum tenet partes terreas, cumq;
in ictu mallei de situ suo expellitur
pars aquae, cuius semper est cedere
tangenti, ut diximus in perigeneos &
in methcoris, violenter & inseparabi-
liter secum trahit terra, & sic conti-
nue producitur et non dividitur pro-
pter viscositatem & optimam & for-
tissimam permisionem terrenorum
cum unctuosis aqucis. In lapide autem
pramalet siccum quod tangenti resi-
stet & non cedit in seipsum, & cum
effectus icci sit, scindi ad ictium
mallei in se cedere non valens dissilit et
cominuitur. Terrestre autem natas &
absorp

240 DE REBUS METAL.

absorptum in humido in materia metallorum est subtile valde nō corruptum neque expressum in toto ab humido sicut facit frigus extremū, sed potius quasi digestum pepansi & non coctum optesi, neque assatum optesi ut tradit Anerro. Est enim humidas sibi frigida propria et non aliena, & ideo in ipsa decoctum & digestum & sibi connaturale factum, ita quod siccum currit & fluit cum humido, & humidum retinetur cum sicco terreo, sic enim in tali cernice secundum Emp. capita colliguntur Germanorum. Si autem esset optesi digestum, ut nonnulli imperiti tradunt alchimistarum, esset procul dubio intra & extra humidum & non totum a toto traheretur humido, cunirarium autem esset si optesi esset digestum, ut quidam alijs prater rationem dixerunt, tunc enim exanco esset apprehensum ab humido, sed derelictum,

et ill-

& intrinsecum sui paucam haberet
humiditatem. Huius autem signum
est quoniam ea, que non plene digesta
sunt sed molisim quandam passa.
aut scabrosa inueniuntur ut ferrum &
æs, aut incompleta, ut plumbum, aut bal-
bucientem habentia sunt commissio-
nem ut stannum. Hæc autem in sequen-
tibus erunt manifesta.

De sententijs antiquorum & de materia metallorum.

Capit. 4.

Hoc autem quod Auncenna
tradidit tam in physicis qua
in alchimia sua ea epistola, q
scribit ad Hazem philosophum, his,
que hic dicuntur non est contrarium.
Dicit enim in vitroque istorum libri
rum, argentum vinum et sulphur es-
se omnium materiam metallorum.
Humidum enim de quo locutus fu-

L. mus

242 DE REBUS METAL.
mus sicut diximus terreo admistum
est materia argenti vini proxima &
substantia unituositatis quam de-
scripsimus, est propria & essentialis
materia sulphuris. Hermes autem
& quidam aliorum dicere videntur
metalla ex omnibus elementis consti-
tui, quod preculdubio negandum non
est, sed tamen rerum materia non de-
terminatur, ex his aliquo modo sunt
in eis, sed potius ex his que in ipsis a-
bundant. Sed praे� omnibus mirabilis
& desiderabilis est sententia quā
quidam in alchimicis Democrito
attribuit quod videlicet calx &
lixinium sunt materia metallorum,
si enim calx esset materia, cum ipsa si
combusta aqua permista sibi aresie-
ret, sicut cemento, et rediret ad duri-
ciem lapidis metallum & communii-
bile & nō liquabile efficeretur. Am-
plius autem igne supposito proculdu-
bio metallum induraretur & non li-
quese-

queseret sicut videmus de cemento.
Sicut autem lixinium vocat aquam
acutam, sicut alchimici exponunt re-
mouentem à calce falsedinem & acre-
dinem, quæ est ex combustionē, sicut
docēt alchimici in loturis suis, & hac
aqua sit materia metallorū, adhuc
in conuenienter dictū est, quia calx
est substantia terrestris, sed per ea
quæ in metheoricis tradita sunt sci-
mus quod omne terrestre combustio
contractos et constrictos habet poros,
talis autem calx existens impedit in-
gressum aquæ ad interiora calcis, non
ergo unquam bene & fortiter conglu-
tinatur, propter quod et cementum
de facilis per ignē evanescere humi-
do farinatur & cadit de muro. Non
ergo conueniens est dictum Democri-
ti de materia metallorum, deceptus
autē fuit signo non sufficienti, vidit e-
namq; elixir ad lunā meli hoc est ad
argētū habuit radicē in qua recipi-

L 2 tur calx

244 DE REBUS METAL
calx & cerusa, & propter hoc credi-
dit aliquid simile esse in physica ma-
teria & naturali corporum metallo-
rum, hoc autem non est necessarium,
multis enim indiget ars, quibus non
indiget natura, ars autem non indi-
get calce & cerusa, nisi ad indurum
dum: hoc autem in propria materia
operatur natura sola digestione. Nos
enim ostendimus in me theoris om-
nem digestionē, decoctionem, facere
confiture, inspissare digesta et decocta:
etiam præter hoc quod aliqd extrin-
secus apponatur his, quæ decoquuntur.
Gilgil autem quidam ex Arabia
Espalensi, quæ nunc Hispanis reddi-
ta est, in secretis suis probare videtur
cinerem infusum esse materiam me-
tallorum, persuadens hoc ratione de-
bili, quoniam nos videmus quod per
assationem fortē calidi et siccicinis
liquatur in vitrum, qui congelatur
frigido & liquatur calido sicco sicut

metta

metallum. Videbitur ergo quod eorum materia est una quorum enim unus est modus congelationis et unus modus liquefactionis eorum materia videtur esse una secundum naturam, sicut traditur in scientia metallorum ut dicit. Amplius autem terrestre non videamus subtiliari, & diuidi, & per misceri cum humido, nisi per maximam vim ignis subtiliantis, & dividentis ipsum, & eleuatis ipsum in humidum ut illi permisceatur: sic autem se habet terrestre quod est incineratum in metallorum humidis, quare viderur ipsi quod cinis terrestris sit propria materia metallorum, propter hoc inquit merguntur sub aqua omnia metalla, quod non facerent, ut ait, si in ipsis abundaret humidum, inctuosum, ut dictum est. Adhuc quaeunque habet unctuosam humiditatem, ut inquit Gilgil, sunt cremabilia sicut ligna, nullum autem omnino me-

L 3 tallos

tallorum cremabile & inflammabile est, & ideo vnde tuosam non videtur habere humiditatem pro materia. Habent igitur cinereum terrestre infusum humido aquo, ut afferit. Hoc autem inconvenienter et stulte dicta sunt, quoniam ipse Gilgil mechanicus & non philosophus fuit, sed de Mechanica alchimia presumes, presumisit mentiri de physicis. Quod autem falsum dicit patet per ea que in metheoribus de cinere dicta sunt, ibi enim dictum est quod per aquam infusam non clauditur, eo quod habet poros patulos ubiq³ emittentes aqua humidæ cōceptum, si igitur cinis esset materia metallorum nunquam per aliquod humidum conglutinaretur in ipsis. Adhuc autem per operaciones ignis, in cineribus videmus humidum quod distillat, per cineres effici citrimum vel rubeum, si igitur cinis esset propria materia metallorum ea colo-

coloraret in curinū colorem vel rubeum, quod nos oculata sive probamus esse falsū. Sed tunc negamus materiam quae intrat in esse vitri, esse cinerem, sed potius humidū illud purissimum quod erat radicale & intrisēcū ei quod incineratū est: quod propter unius ignis incinerantis extrahit nō poterat sed fluit per ignem fortissimum in camino confricatum, & hoc est humidum paſsum à fūco vehemētissimē, sicut diximus in sc̄ientia libri de lapidibꝫ. hæc igitur materia & quæbillum & materia prima et remota una communis huīusmodi videlicet humidum. Et si aliquis dicat quod commisceri nō potest nisi diuidatur, dicendum quod his dimissis non est incineratio, sed commissio quæ est cōmissibilis alteratorū unio ita q̄ minimū terrei est cū minimo aquei et ecōuerso, & plurimum unius cū plurimo alterius, ita tamen q̄ neuīrū à

248 DE REBUS METAL.

suis generis particulis separatur, non
quam enim inuenitur pars terrea se-
parata ab alia aqua, sed ita est pluri-
mum unus cum minimo et plurimo
alterius, quod nequaquam, ut iam
dixi, alterutra separantur a suis ho-
mogeneis, & hoc Gilgil ignorauit.
Quod autem dicit mergi metallum
non est: sufficiens, caufsa autem kniu
non est ultra modum in eis abunda-
re, siccum terreum cinerum, sed po-
rius quia habent terreum incorpora-
tum humido clausis poris aërem re-
tinentibus per humidum, & ideo om-
nia submergiuntur in aqua, nec est con-
ueniens de humiditate uel uosa cre-
mabilium. Quoniam nos in physicis
ostendimus uunctionem oleagineam
esse separatam a materia tali &
remansisse subtilem humiditatem
cremabilem. Hæc igitur sub compen-
dio dicta sunt de materia metallo-
rum.

De

De cauſſa efficiente & gene
ratione metallorum in com
muni. Capi. 5.

ADhūc artem modum loque-
mur de efficiente, in superfi-
cie enim considerando vide-
tur ad omnia metalla ad ſpeciem &
complementum deducere frigiditas:
per eam enim conſtanter congelatur,
coagulo autem et conſtantia ipſorum
videtur dare eſſe eisdem cum liquefa-
ctio ſit ipſorum diſſolutio et corrup-
tio, cuius ſignum eſt quod in liquefa-
ctione in pluribus eorum, aut omni-
bus aliquid a ſubtantia ipſorum ſe-
paretur. Nihil autem omnino deper-
ditur de ipſis per congelationem prop-
ter quod plurimi dixerunt, ſolam fri-
giditatem congelatam, cauſam eſſe
generatiuam in metallis. Amplius
in hiſ que viue accipiunt ſpeciem eſ-
formam, non eſt ibi aliquid terminas.

L 5 man.

materiam ad formam et conuertens
nisi calidum, videbitur ergo sic esse e-
tiam in metallis: hæc autem max-
ima videtur ex hoc quod metalla species
suas retinēt, siue sint liquida, siue sint
coagulata: si autem frigiditas daret
speciem nō haberet speciem nisi quan-
do essent coagulata vel congelata: vi-
detur ergo frigiditas non esse cauſa
generationis metallorum. Adhuc au-
tem congelatio et coagulatio sunt spe-
cies materiales que multis non equi-
noce accidunt, qua tamen diuer-
ſarum sunt formarum in specie, et di-
uersæ naturæ, nulla autem forma sub
statialis hoc modo conuenit diuersis.
Cum autem materia omnium me-
tallorum sit humidum quod in se ha-
bet terreum, subtile digestum quod
cum aduritur odorem frāgit sul-
phuris non omnino fætidi. Sulphur
autem non generatur nisi per calidū,
soporet quod calidum digerent &

con-

conuertens terreum & aqueum &
 permiscens ea sit caussa transmutans
 materiam, calidum igitur erit cau-
 sa generationis metallorum. Ampli-
 us autem habitum est in methcoris,
 quod illud quod inspissat fluidum &
 constare facit, est calidum digerens,
 constat autem quod cum caussa pri-
 ma horum quae vocamus metalla sit
 aqua terreum habens admistum ali-
 quid, facit eam constare & inspissare
 ad mistionem metalls, hoc antem, ut
 patet, calidum est ex dictis. Oportet
 igitur calidū esse caussam generatio-
 nis metallorum. Adhuc autem nos
 sepè in antehabitis libris ostendimus
 quod caussa commixtionis est calidū,
 secundum proprios enim motus ele-
 mentum fugat extra aliud elemen-
 tum, licet enim aqua de scendar per
 se, tamen ascendit à terra descendit
 ab aqua. Cū igitur frigiditas nō mo-
 ueat terrā in aquā ut cōphēdatur et

L 6 con-

contineatur in ea scilicet caliditas, oportet quod calidum sit causa generationis metallorum. Sed ulterius considerando videbitur non solum calidum esse causam generationis horum, quoniam sicut in libro de generatione lapidum dictum est, absque dubio si solum calidum esset causa, continueret absque humidi naturalis desiccatione et terrei incineratione: nos autem videmus quod stat ad speciem et formam metalli, oportet igitur quod ipsum calidum sit sicut instrumentum directum ad finem, qui est metalliforma, & ne rectum in operatione deuiet. Adhuc autem inuenimus inuentas esse artes plurimas ut quelibet earum ad finem ducat operationem per instrumentum factum, sic studet coqui in elixando & assando & omnes alij qui per aliam digestionem nituntur conuertere materias. Similiter igitur oportet quod sit in

natur-

natura, quæ in operibus suis omni arte certior est & directior, sicut est in omnibus alijs, ita procul dubio virtus formativa est in materia, & stellis et calo influxa quæ, ad speciem dirigit calidum, digerens materiam metalli: sicut enim & in alijs dictum est, calidum hoc haber rectitudinem & virtutem formalem ex intellectu mouente & efficaciam ex virtute luminis & calidi quod caussatur ex lumine stellarum, et orbis, & virtutem segete gandi homogenea ab etherogenesi p virtutem ignis, oportet enim quod ibi inconuenientia consumantur calido ignis digerentis, cum digestio sit complexio a naturali & proprio calore ex contrariaentibus passionibus. Remoris autem his à materia, oportet adhuc quod materia terminetur & compleatur ad speciem, & hoc facit calidum terminans quod nullo modo potest habere virtutem termi-

L 7 nandæ

nandi nisi per virtutem eius qui est terminus, est autem forma terminus: oportet igitur quod virtus formalis dirigat & informet ipsum calidum terminans, & forma autem hec non est forma qua inducitur in materia. Oportet igitur quod sit forma primi efficientis, quod dat formas in tota specie naturali. Hic autem est motor orbis formas naturales explicatas per motum celi & qualitates elementorum, sicut artifex explicat formas artis securi & malleo, propter quod dicit Aristote. quod in opere naturae est sicut in arte, ubi domus est ex domo et sanitas ex sanitate ea que in calidis et frigidis ex ea que est in anima medici. Hec igitur est causa generalis metallorum propria.

De forma essentiali metallo rum. Capit. 6.

Forma

Forma autem essentialis in omnibus dat esse, & videtur in metallicis aliud esse à coagulatione, propter hoc quod hic, ut diximus, etiam liquefacta numerum & speciem retinent. Aurum enim liquidum est similiter argentum & alia metallaque et hoc formam præcipue in metallis numeri proportionem, quidam autem, quod vi terra cōsequitur, esse dicunt. In quibusdam enim acbimicis Platoni inscribūtur numerus vel proportio numeri vocatur forma metallica quam proportionem in virtutibus posuit constituentium elementorum, eo quod ipse omnia hæc generat proportione virtutis terræ cum caelesti. Est autem virtus terrea frigida, siccus. Virtus autem cœlistis secundum narrationem 7. planetarum ut dixit. Si ergo plus fuerit virtutis terreae quo ad tres virtutes ipsius quam planetarum in

im-

256. E REBUS METAL.
immisso luminis & nobilitatis ob-
tinebit fuscum, & ponderosum, et fri-
gidum sicut plumbum est. Si autem
plus fuerit virtutis caelstis, minus
autem de potentib[us] terre erit, fulgens
valde incorruptioni appropinquans
solidum, & quia solium ideo neces-
sario graue, et quo ad hoc & econuer-
so dicuntur proportio constituens auri
speciem. Adhuc autem modum eti-
am alia dicit formari propter quod
etiam 7 genera metallorum. 7 pla-
netarum nominibus vocauerunt, di-
centes Saturnum plumbum, Iouem
autem stannum, Martem autem fer-
rum, & Solem aurum, Venerem eti-
Mercurium vero argentum vivum,
& Lunam argennum, afferentes q[uo]d
hoc propter diuersos numeros sue co-
positionis complexionem acquirunt.
7 planetarum. Hermes autem hu-
iusmodi auctor videtur esse sententia,
sicut Plato postea fuerit hunc, in opi-
nione

nione, imitatus. Hoc autem ab his alchimici videntur accepisse, afferentes lapides preciosos stellarū & imaginum habere viriutem. 7. autem genera metallorum formas habere secundum. 7. planetas inferiorum orbium, & sic virtutes calorum primo in terra resultare & quasi stellas secundas facere. In testimonium autē binus effectionis inducunt, quod & verum est, quod orbis mouet terram, et banc esse caussā diuersitatis figurā rum in generatis in terra & multitudinis, quae generatur in eadem potius quam in alio elemento. Hanc opinionē pater Hermes Trismegistus approbare videtur, q̄ dicit terram esse matrem metallorum, & calum patrem & impregnari terram ab hoc in montibus campestribus & planis & in aquis & ceteris omnibus locis. Nos autem hanc opinionem sic intelligimus, quod proprio principiorum

vir-

virtutum, videlicet agentium & patientium sit dispositio ad formam substantialem, sicut & in omnibus alijs: & quod forma est quam dant prima formalia & agentia principia que prima sunt agentia, tanquam virtus formativa in materia, sicut nos diximus in scientia lapidū. Quod autem genera metallorum sint magis attributa planetis quam alijs stellis, ideo dicitur, est quia cum lapides sint stabilis esse, et forme coagulationis attribuuntur stellis fixis & imaginibus stellarum fixarum, que perpetuo suos retinent situs, & figurās sitū autem voco non illum qui est positio stellae in loco orbis quia illum mutat omnis stella, sed potius quoniam habet in imagine ad aliam, stellā, sicut verbigratia quod in una linea secundum equalēm in omni tempore distātiam inueniuntur duæ stellæ lucidae que sunt in cornu arietis, cum ea quæ voca-

vocatur genu Persei, et sit de alijs stel-
lis, quia aliter imagines cali corrumpen-
tur, sic innueniuntur in una di-
spositione & figura lapidis quamdu-
sunt, sed metalla quasi erraticum ha-
bent motū, modo liquida et modo coa-
gulata, et cum liquidū sit materia e-
orum et liquidum sit errantis motus,
videbitur in genere conuenire in pla-
netis, & virtutes planetarum influe-
re elementorum virtutibus, dare spe-
ciam: & haec virtutes sic caussare &
influxa formant ad speciem, & con-
ueniunt cum formis metallorum, si-
c ut formativa, que est in semine an-
imalium conuenit in substantia cum
forma q̄ inducit p generationē, et
sicut forma artis conuenit cū artifici-
ato, et hoc modo verū est q̄ dicūt Pla-
to in ci, hoc enim modo prima caussa
fecit sementē formarū et specierum
omnīū, et tradidit eam stellis fixis &
Planetis exsequēdā, ut dicitur in Thi-
meo. Et haec etiā est causa quare iuxta

260 DE REBUS METAL.
planetarum numerum & proprietatibus species metallorum accipiuntur.
Scimus enim ex traditis in prima philosophia ab Aristotele. quod omnis generatio est ex conuenientibus, licet non omnino conueniens sit secundum Ideam & formam & rationem: Et hoc modo etiam omnis generatio equo ad uniuocam habet reduci.
Quod autem Aui dicere videtur quod aliquando vis terrea dat huiusmodi formas, & quidam attribuunt hoc dictum false Aristotele. non intelligitur quod vis terrea est quae sit secundum solius terre potentias: operas est enim ex alijs, scimus enim quod id, quod dat formam conuenit cum ipsa, in tantum quod Aristotele dicit animam esse inseminem sicut artificie in artificio, sed vis terrea vocatura philosopho vis terrae in loco generationis metallorum. Hec autem habet in se virtutes celestes per modum, quem diximus, licet

enim:

enim forte concedendum videretur
quod vis rerræ quæ est frigido & sic-
co operans, alio modo inspissaret hu-
bumidum ingrassando ipsum ad na-
turā & conformitatem terræ, tamē
nullo modo potest siccum et frigidum
dici causa fortis & tenacis permi-
stionis quale nouimus esse in metallo-
rum materijs. Adhuc autem vis ter-
rae hoc modo dicta non conuenit, nisi
cum specie & forma terræ, non igitur
daret illam formam quæ est elemen-
ti, eò quod iam cōstituit, & supponitur
omnem generationem esse ex conue-
nienti etiam eam quæ est equinoca,
sicut est omnis generatio lapidum &
metallorum in quibus neque lapis ex
lapide, neque metallum ex metallo
unquam generatur: & si hoc dicatur
quod unus solus lapis concipit alium,
tamen non intelligitur quod de parte
sui seminis generetur, sed potius de
alia materia quacunque sit illa, nisi
forte

forte sit medium inter lapidem &
plantam, sicut multa media inter
plantam & animal inveniuntur si-
cunt Spongia & Stincus & huiusmodi.

De opinione Calisteis dicē
tis esse formam tantūnam.

Capit. 7.

Experimenta autem alchimi-
corum graues duas nobis hic
ingerunt dubitationes. Vi-
dentur enim illi dicere quod sola au-
ri species est forma metallorum, &
omne metallum aliud esse incomple-
tum. Adhuc & in via esse ad auri
speciem sicut res incompleta quae est
in via ad perfectionem propter quod
dicunt agra esse metalla quae in mate-
riam non habent formam auri, &
studuerunt ad medicinam quam e-
lixir vocant per quam egritudines

mea

metallorum in commissione, & com-
missis materiae metallorum remouent,
& sic dicunt se educere illam formam
auri & speciem, & ad hoc innenint
multos modos & diuersos quibus il-
lud exir componitur & tempera-
tur ut penetret & adurat, & in igne
maneat & coloret & afferat consol-
dationem, & pondus. Oportet igitur
hic nos querere de his. Si enim est ve-
rum quod hic dicunt absque dubio
non erit nisi una species metallorum,
& alia sunt molimini passa ab illo, et
sicut abortiuifatus naturae qui speci-
e figuram propriam nondum accepe-
runt. Secundum hoc etiam si & hoc
verum & probatum inueniatur, non
oportet non laborare ad hoc, utrum
species in alchimicis permuteatur vel
remaneant, eo quod secundum hoc
nullas prorsus habent species nisi
solus aurum q[uod] alchimia non permutat.